



TERMO DE REFERENCIA

1. INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS:

Órgão Requerente: - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento;	Descrição de categoria de investimento:
	<input checked="" type="checkbox"/> Aquisição <input type="checkbox"/> Contratação de Serviços

2. MODALIDADE E O TIPO DE LICITAÇÃO:

Modalidade de Licitação:	Tipo de Licitação:
<input type="checkbox"/> Concorrência - Art. 22 § 1º, Art. 23 incisos I e II alínea c da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Tomada de Preço - Art.22 §2º, Art.23 incisos I e II alínea b da Lei nº 8666/93. <input type="checkbox"/> Convite - Art. 22 §3, Art.23 incisos I e II alínea a da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Concurso - Art. 22 § 4º da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Leilão - Art. 22 § 5º da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Dispensa de Licitação - Art. 24 da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Inexigibilidade de Licitação - Art. 25 da Lei nº 8.666/93. <input checked="" type="checkbox"/> Pregão Eletrônico – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Eletrônico – Tradicional - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Presencial – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Presencial – Tradicional - Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Lei Municipal 2738/2017	Art. 45, incisos I ao IV, da Lei nº 8.666/93: <input type="checkbox"/> Menor Preço Global <input checked="" type="checkbox"/> Menor Preço por Item <input type="checkbox"/> Menor Preço Lote <input type="checkbox"/> Melhor Técnica <input type="checkbox"/> Técnica e Preço <input type="checkbox"/> Maior Lance ou Oferta <input type="checkbox"/> Não se enquadra.

3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

<input checked="" type="checkbox"/> Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração); <input checked="" type="checkbox"/> Lei Complementar nº 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte) e alterações posteriores; <input checked="" type="checkbox"/> Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão); <input checked="" type="checkbox"/> Decreto Municipal nº 176/2006 e 044/2013 que regulamenta Sistema de Registro de Preços no Município. <input checked="" type="checkbox"/> Lei Municipal nº 2738/2017 que dispõe sobre tratamento diferenciado as ME e EPP. <input checked="" type="checkbox"/> E demais disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação e em seus Anexos.
--

4. DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento para o “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, MATERIAL PERMANENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR SAÚDE BUCAL DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE” , conforme condições e quantidades necessárias.



5. DA JUSTIFICATIVA:

5.1. A Secretaria Municipal de Saúde justifica aquisição dos equipamentos odontológicos a fim de suprir as necessidades das unidades que compõe a rede municipal saúde, com objetivo de garantir o atendimento das consultas e procedimentos odontológicos.

5.2. Considerando a necessidade de substituição de equipamentos que já apresentem falhas em sua operacionalidade e que inviabilizem a recuperação ou fiquem obsoletos quanto ao uso.

5.3. Considerando a construção de novas unidades de saúde e ampliação dos serviços, surgem demanda por equipamentos odontológicos.

5.4. Garantir a atualização e modernização de toda rede odontológica municipal, fornecendo um atendimento de qualidade aos usuários do Serviço Público de Saúde e proporcionar ferramentas de trabalho adequadas e de qualidade aos servidores públicos municipais.

6. DA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS/SERVIÇOS

6.1. CONFORME ANEXO I.

7. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

7.1. Valor total de referência: **R\$ 914.335,38 (novecentos e quatorze mil trezentos e trinta e cinco reais e trinta e oito centavos).**

Cesta de preços obtida através de cotações em empresas especializadas, sistema RADAR TCE MT, sendo:

RADAR – TCE;

PAINEL DE PREÇOS;

BANCO DE PREÇOS - CNPJ nº 07.797.967/0001-95;

DIAMOND COMERCIO HOSPITAR - CNPJ: 42.520.724/0001-06;

ALLIAGE CNPJ Nº 55.979.736/0001-45;

NEXGEN MEDICA PARA LABORATORIOS - ME CNPJ 41.063.412/0001-58;

FG TECNOLOGIA ODONTOMÉDICA EIRELI | CNPJ: 11.879.663/0001-44;

ODONTOPAN CNPJ 00.730.538/0001-51;

MEDCLEAN PRODUTOS HOSPITALARES LTDA | CNPJ: 04895143/0001-60;

ODONTO EQUIPAMENTOS- CNPJ:23.572.198/0001-83;

7.2. Após análise e avaliação crítica da cesta de preços realizada, o critério utilizado para a definição do preço de referência foi a Média/Média Saneada, onde foram utilizados os valores razoavelmente homogêneos e excluídos os que se encontram com distorções.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. CONFORME ANEXO II.

9. PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:

9.1. A Contratada deverá realizar a entrega dos itens mediante autorização de fornecimento (Requisição) expedido pela Secretária Municipal de Saúde, **com prazo máximo de 10 (dez) dias** contados a partir do recebimento da autorização de fornecimento.

9.2. Não serão aceitos pelo Departamento de Compras, itens que não estejam licitados, bem como serão **rejeitados** itens que apresentem os seguintes defeitos: embalagens amassadas, rompidas, oxidadas, estufadas, com vazamentos, defeitos de fabricação, ou qualquer outro defeito que possa comprometer a qualidade do produto.

9.3. No ato do recebimento dos itens, somente serão aceitas embalagens íntegras, originais de fabricante, com identificação do produto, marca do fabricante, número do lote e registro no Ministério da Saúde.

9.4. Os itens deste processo licitatório a serem adquiridos serão objeto de



acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação pelos fiscais de contrato, com atribuições específicas. A fiscalização é exercida no interesse da Administração; Não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, e, na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos.

9.5. Cabe ao fiscal de contrato realizar inspeção dos itens no ato da entrega, realizar a conferência da integridade dos itens, quantidades e valores de acordo com a solicitação.

9.6. Em caso de irregularidades identificadas pelo fiscal, os itens serão rejeitados no ato da entrega, tendo a empresa contratada o prazo máximo de 5 (cinco) dias para efetuar a troca do item, responsabilizando-se com todas as despesas decorrentes da locomoção ou troca do item, sob pena de cancelamento da compra.

9.7. Caso determinado produto licitado deixe de ser produzido ou industrializado, a empresa licitante deverá apresentar produto similar para continuar com o fornecimento. Não havendo tal possibilidade, a empresa deve informar a Secretaria Municipal de Saúde de que não poderá mais fornecer o produto, pois o mesmo deixou de ser produzido, apresentando justificativa plausível por escrito.

9.8. A entrega dos itens deverá ser efetuada conforme o cronograma estipulado pela Secretaria de Saúde e Saneamento, com o prazo máximo de **10 (dez) dias**, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento (Requisição), emitida pela Prefeitura Municipal de Sorriso.

9.8.1. Os itens deverão ser entregues no DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO –, localizado na Avenida Los Angeles, nº 210. – Jardim Califórnia, Sorriso-MT, de segunda à sexta-feira, das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min.

9.9. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta da contratada.

9.10. Após apresentada a Nota Fiscal, caberá ao fiscal do contrato atestar a regular entrega dos itens e serviços, encaminhando o documento para as providências relativas aos pagamentos aprovados pela fiscalização.

9.11. Os pagamentos referentes aos valores das Notas Fiscais emitidas e devidamente atestadas serão efetuados após a data de entrega em conformidade ao Decreto de compras do Município de Sorriso/MT.

9.12. Poderá ser solicitado caso necessário à apresentação de folder do produto ofertado nos itens descritos.

10. GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

10.1. Atuarão como fiscais de contrato da presente aquisição os servidores:

TITULAR: LUCIANA BUSSOLARO

SUBSTITUTO: FERNANDA CAMPOS

11. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) MESES, contados da data de assinatura.

12. DAS SANCOES/PENALIDADES:

12.1. Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

13. DAS DISPOSICOES GERAIS:

13.1. É vedado caucionar ou utilizar contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.



14. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:

14.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.2. REGULARIDADE FISCAL: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURÍDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

Sorriso – MT, 11 de agosto de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
Secretário (a): LUIS FABIO MARCHIORO



ANEXO I - QUANTITATIVO:

COD. AGILI	COD. TCE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR DE REFERENCIA	VALOR TOTAL
866116	387735-3	AMALGAMADOR: DE ALTA VELOCIDADE, COM PERFEITA HOMOGENEIDADE E CONSISTÊNCIA DA MISTURA DO AMALGAMA PELO MOVIMENTO EM FORMA ELÍPTICA. SILENCIOSO COM BAIXA VIBRAÇÃO, COMPATÍVEL COM TODAS AS CÁPSULAS. PAINEL DE COMANDO COM TEMPORIZADOR ELETRÔNICO DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO. PROGRAMAÇÃO DE TEMPO COM MEMÓRIA AUTOMÁTICA AO FINAL DE CADA OPERAÇÃO, GARANTINDO A RECEPTIBILIDADE DO TEMPO SOLICITADO. BIVOLT 127/220V AUTOMÁTICO. DISPOSITIVO DE SEGURANÇA COM MICRO CHAVE, INTERROMPENDO INSTANTANEAMENTE EM CASO DE ABERTURA DA TAMPA DE PROTEÇÃO.	UNID.	5	R\$ 1.489,21	R\$ 7.446,05
858548	00060515	APARELHO DE RX DIGITAL PORTÁTIL: POTÊNCIA DE ENTRADA: 600 W.60 KV +/-5%. ARCO VIDRO PLUMBLIFERO PARA PROTEÇÃO CONTRA A RADIAÇÃO SECUNDÁRIA. TEMPO DE EXPOSIÇÃO: CONTROLADO PELO OPERADOR. CHAVE DE VOLTAGEM: 22.2V. TAMANHO: 135 (L) x250 (C) x175 (A) MM. A BATERIA TOTALMENTE CARREGADA PERMITE TIRAR ATÉ 100 DISPAROS PODENDO ALCANÇAR ATÉ 500 DISPAROS. PODE SER USADO FILME OU SENSOR DIGITAL. PAINEL LCD. O TEMPO DE VIDA ÚTIL DA BATERIA, EM MÉDIA DE ATÉ 2 ANOS. APRESENTAR REGISTRO DA ANVISA. GARANTIA 12 MESES.	UNID.	2	R\$ 11.789,31	R\$ 23.578,62



848191	378862-8	AUTOCLAVE 30 LITROS DIGITAL: CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL MAIS RESISTENTE E SEGURO QUE O ALUMÍNIO. PERMITE O CONTROLE EM TEMPO REAL DE TODO O CICLO DE ESTERILIZAÇÃO ATRAVÉS DE DOIS PAINÉIS DIGITAIS INDEPENDENTES, CONTROLADOR ELETRÔNICO DE PRECISÃO POSSIBILITANDO ESCOLHER TEMPOS E TEMPERATURAS DESEJADOS TANTO NA ESTERILIZAÇÃO QUANTO NA SECAGEM, O QUE PERMITE ADEQUAR O USO AO TIPO DE MATERIAL, SEM DANIFICÁ-LO. FECHO DA TAMPA DE TRIPLO ESTÁGIO COM SISTEMA DE RESTRIÇÃO DE ABERTURA POR FUSO DE ENCAIXE E DESLIZAMENTO POR ROLAMENTO AXIAL QUE IMPEDE A ABERTURA DA TAMPA ENQUANTO HOVER PRESSÃO INTERNA E TAMBÉM OFERECE MAIOR DURABILIDADE, SEGURANÇA E SUAVIDADE NO ACIONAMENTO. PRODUTO RESISTENTE, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO, 22 SISTEMAS DE SEGURANÇA: CONTROLADOR ELETRÔNICO AUTOMÁTICO PARA CONTROLE DO CICLO ATRAVÉS DE MICROPROCESSADOR ELETRÔNICO SMT (SURFACE MONT. TECHNOLOGY) PARA EVITAR FALHAS DE OPERAÇÃO OU FUNCIONAMENTO, CONTROLE DE FECHAMENTO DA TAMPA SENDO ESTA EM AÇO CARBONO E AÇO INOX LAMINADOS, CONTROLE DE BLOQUEIO DE CICLO, CONTROLE DE TEMPERATURA EXCESSIVA E FALHA DE ESTERILIZAÇÃO, CONTROLE DE FALTA DE ÁGUA, CONTROLE DE TEMPERATURA INSUFICIENTE E FALHA DE ESTERILIZAÇÃO, CONTROLE DE INTERRUPTÃO DE CICLO, INDICAÇÃO DE ERRO NO SENSOR, CONTROLE ELETRÔNICO PARA ABERTURA INDEVIDA DA TAMPA, VÁLVULA SOLENOIDE EXCLUSIVA PARA ÁGUA E VAPOR, VÁLVULA ANTI-VÁCUO, SELO DE SEGURANÇA, GUARNIÇÃO, FECHO DE TRIPLO ESTÁGIO, FUSO ROLAMENTO, TUBULAÇÃO INTERNA, CHAVE GERAL, FUSÍVEL, TAMPA CIRCULAR, TRAVA AUXILIAR DE SEGURANÇA. TEMPERATURA DE TRABALHO: ATÉ 121°C E UMA PRESSÃO DE 1KGF/CM² ACESSÓRIOS: 02 BANDEJAS EM ALUMÍNIO ADONISADO, COPO GRADUADO, MANUAL DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO. CONSUMO DE ENERGIA 500 WATTS A CADA CICLO. 220V. (APRESENTAR FOLDER OU PROSPECTO).	UNID.	30	R\$	5.521,60	R\$ 165.648,00
836989	341392-6	AUTOCLAVE 40 LITROS DIGITAL: CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL MAIS RESISTENTE E SEGURO QUE O ALUMÍNIO. PERMITE O CONTROLE EM TEMPO REAL DE TODO O CICLO DE ESTERILIZAÇÃO ATRAVÉS DE DOIS PAINÉIS DIGITAIS INDEPENDENTES, CONTROLADOR ELETRÔNICO DE PRECISÃO POSSIBILITANDO ESCOLHER TEMPOS E TEMPERATURAS DESEJADOS TANTO NA ESTERILIZAÇÃO QUANTO NA SECAGEM, O QUE PERMITE ADEQUAR O USO AO TIPO DE MATERIAL, SEM DANIFICÁ-LO. FECHO DA TAMPA DE TRIPLO ESTÁGIO COM SISTEMA DE RESTRIÇÃO DE ABERTURA POR FUSO DE ENCAIXE E DESLIZAMENTO POR ROLAMENTO AXIAL QUE IMPEDE A ABERTURA DA TAMPA ENQUANTO HOVER PRESSÃO INTERNA E TAMBÉM OFERECE MAIOR DURABILIDADE, SEGURANÇA E SUAVIDADE NO ACIONAMENTO. PRODUTO RESISTENTE, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO, 22 SISTEMAS DE SEGURANÇA: CONTROLADOR ELETRÔNICO AUTOMÁTICO PARA CONTROLE DO CICLO ATRAVÉS DE MICROPROCESSADOR ELETRÔNICO SMT (SURFACE MONT. TECHNOLOGY) PARA EVITAR FALHAS DE OPERAÇÃO OU FUNCIONAMENTO, CONTROLE DE FECHAMENTO DA TAMPA SENDO ESTA EM AÇO CARBONO E AÇO INOX LAMINADOS, CONTROLE DE BLOQUEIO DE CICLO, CONTROLE DE TEMPERATURA EXCESSIVA E FALHA DE ESTERILIZAÇÃO, CONTROLE DE FALTA DE ÁGUA, CONTROLE DE TEMPERATURA INSUFICIENTE E FALHA DE ESTERILIZAÇÃO, CONTROLE DE INTERRUPTÃO DE CICLO, INDICAÇÃO DE ERRO NO SENSOR, CONTROLE ELETRÔNICO PARA ABERTURA INDEVIDA DA TAMPA, VÁLVULA SOLENOIDE EXCLUSIVA PARA ÁGUA E VAPOR, VÁLVULA ANTI-VÁCUO, SELO DE SEGURANÇA, GUARNIÇÃO, FECHO DE TRIPLO ESTÁGIO, FUSO ROLAMENTO, TUBULAÇÃO INTERNA, CHAVE GERAL, FUSÍVEL, TAMPA CIRCULAR,	UNID.	10	R\$	5.999,12	R\$ 59.991,20



		TRAVA AUXILIAR DE SEGURANÇA. TEMPERATURA DE TRABALHO: ATÉ 121°C E UMA PRESSÃO DE 1KGF/CM ² ACESSÓRIOS: 02 BANDEJAS EM ALUMÍNIO ADONISADO, COPO GRADUADO, MANUAL DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO. CONSUMO DE ENERGIA 500 WATTS A CADA CICLO. 220V. (APRESENTAR FOLDER OU PROSPECTO).					
848188	399275-6	BOMBA VÁCUO: PARA SUÇÃO DE FLUIDOS E RESÍDUOS PROVENIENTES DE TRATAMENTOS OU CIRURGIAS ODONTOLÓGICAS COM FILTRO COLETOR DE DETRITOS NA ENTRADA DA SUÇÃO COM FÁCIL ABERTURA PARA LIMPEZA. MOTOR MONOFÁSICO DE 1/2CV BIVOLT 127/220V COM SELEÇÃO DE TENSÃO NO MOTOR. EQUIPAMENTO COM SISTEMA DE VARREDURA PARA LIMPAR TODA A TUBULAÇÃO. TURBINA EM LIGA DE BRONZE E MOTOR COM EIXO CENTRAL EM INOX. PROTETOR TÉRMICO DO MOTOR ACIONADO PARA PROTEGER O MOTOR E O CIRCUITO ELETRÔNICO EM CASO DE QUEDAS DE TENSÃO. COMANDO COM ACIONAMENTO ELETRÔNICO 03 FIOS (LIGAR E SINALIZAR FUNCIONAMENTO DO MOTOR). MÍN.12 MESES DE GARANTIA.	UNID.	10	R\$	4.829,07	R\$ 48.290,70
844922	375334-4	CANETA ALTA ROTAÇÃO: PEÇA DE MÃO DE ALTA ROTAÇÃO USADA NA REMOÇÃO DE MATERIAL CARIADO, PREPARAÇÕES DE CAVIDADES E COROAS E RETIRADA DE ENCHIMENTOS, ENTRE OUTROS. ACOPLAMENTO BORDEM, SPRAY TRIPLO. ROTAÇÃO MÁXIMA 380.000 RPM. SISTEMA FRICTION GRIP, SACA-BROCA. TORQUE DE 0.13 NCM.ROTORES BALANCEADOS O QUE GARANTE BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO PROPORCIONANDO MENOS ESTRESSE PARA O DENTISTA E PACIENTE. PESO IDEAL, PROJETADA PARA COMPENSAR O PESO E A FORÇA DAS MANGUEIRAS, O QUE IMPEDE A FORÇA CONTRÁRIA EM RELAÇÃO AO MOVIMENTO DA CANETA DO CAMPO DE TRABALHO. BIOSSEGURANÇA: AUTOLAVÁVEL ATÉ 135°C COM DURABILIDADE GARANTIDA POR ATÉ 1.000 CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO. MATERIAL FABRICADO EM LATÃO E TRATAMENTO EM NÍQUEL QUÍMICO COM SUPERFÍCIE LISA FACILITANDO A ASSEPSIA. MÍN. 12 MESES DE GARANTIA.	UNID.	30	R\$	905,23	R\$ 27.156,90



848187	199793-9	<p>CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO: CADEIRA ODONTOLÓGICA: COM ESTOFAMENTO EM PVC, LAVÁVEL, COMANDO DE TODOS OS MOVIMENTOS NO PÉ, INCORPORADOS A BASE DA CADEIRA. APRESENTANDO BASE PROJETADA PARA COLOCAÇÃO EMBUTIDA DOS PONTOS ELÉTRICOS, HIDRÁULICO E PNEUMÁTICOS, SEM CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO NA LATERAL, BASE SEM NECESSIDADE DE FIXAÇÃO NO PISO E COM PARAFUSOS REGULADORES DO NÍVEL DE ESTABILIDADE E ALTURA DA BASE, REGULADOS MECANICAMENTE. MOVIMENTOS ELÉTRICOS DE SUBIDA E DESCIDA DO ASSENTO/ENCOSTO, VOLTA A ZERO E ACIONAMENTO DO REFLETOR COM 4 INTENSIDADES DE LUZ, COM PROGRAMA PARA MEMORIZAÇÃO DE 3 POSIÇÕES DE TRABALHO E POSIÇÃO DE CUSPIR (COM ACIONAMENTO DE ÁGUA DA CUSPIDEIRA, AUTOMATICAMENTE), TODOS ACIONADOS NO COMANDO DE PÉ. ENCOSTO DE CABEÇA BIARTICULADO, SISTEMA FUSO. ARTICULAÇÃO CENTRAL ÚNICA ENTRE ASSENTO E ENCOSTO, BRAÇO DO LADO DIREITO COM ABERTURA PARA ENTRADA DO PACIENTE. COM BASE DE SUSTENTAÇÃO DA CADEIRA REGULÁVEL COM APOIO DE BORRACHA PARA EVITAR OXIDAÇÃO DA ESTRUTURA. COR VERDE (MESMA COR E TIPO DE ESTOFADO DO MOCHO).</p> <p>EQUIPO CART: APRESENTAR DISPOSITIVO PARA DESINFECÇÃO DE CONDUTOS (MANGUEIRAS, COM RESERVATÓRIO INDEPENDENTE PARA RESERVA DE BACTERICIDA), ACIONADO POR TECLA INDEPENDENTE NO CORPO DO EQUIPO. MANGUEIRAS DE SILICONE LISAS, CONTENDO TERMINAL COM 03 (TRÊS) PONTAS E ACIONAMENTO AUTOMÁTICO, ATRAVÉS DO BLOCO DE ACIONAMENTO PNEUMÁTICO CONFECCIONADO EM METAL, SENDO 01(UMA) SERINGA TRÍPLICE (INCORPORADA), 01(UM) TERMINAL BORDEM (UNIVERSAL) PARA ALTA ROTAÇÃO E 01(UM) PARA BAIXA ROTAÇÃO. APRESENTAR CONJUNTO DE SUPORTE DE PONTAS QUE POSSA SER RETIRADO PARA LIMPEZA (REMOVÍVEL).</p> <p>MOCHO ODONTOLÓGICO: MESMO TECIDO DA CADEIRA, COM 5 RODÍZIOS, SISTEMA DE ELEVAÇÃO A GÁS, LARGURA 410MM, COMPRIMENTO 480MM, ALTURA 440/540MM, ALTURA DO ENCOSTO 430/470MM, COM INCLINAÇÃO DO ENCOSTO PARA FRENTE E TRÁS, COM REGULAGEM PELO PRÓPRIO PROFISSIONAL. COR VERDE (MESMA COR E TIPO DE ESTOFADO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA). OBS. 02 UNIDADES DE MOCHO POR KIT CONSULTÓRIO.</p> <p>UNIDADE AUXILIAR: ACOPLADA À CADEIRA, ACIONAMENTO DA ÁGUA ATRAVÉS DO COMANDO DE PÉ DA CADEIRA PERMITINDO ECONOMIA DE ÁGUA CIRCULANDO NA BACIA COM TEMPO PRÉ-PROGRAMADO E NO MOMENTO DE ACIONAMENTO DA POSIÇÃO DE CUSPIR (ATRAVÉS DE TEMPORIZADOR). REBATÍVEL (COM ABERTURA LATERAL COM ÂNGULO DE 90 GRAUS). APRESENTAR BACIA REMOVÍVEL PARA DESINFECÇÃO EM CERÂMICA ESMALTADA E 2 RALOS SEPARADORES DE DETRITOS POSICIONADOS NA CARENAGEM DA CADEIRA (NÃO POSICIONADOS NO CORPO DAS MANGUEIRAS, APARENTE), COMPOSTO DE UM (1) SUGADOR TIPO VÁCUO COM POTÊNCIA MAIOR QUE O VENTURI (ACIONADO PELO COMPRESSOR) E UM ALTA POTÊNCIA (ACIONADO PELA BOMBA DE VÁCUO), QUE POSSAM SER RETIRADOS PARA LIMPEZA ATRAVÉS DE SISTEMA TIPO ENGATE RÁPIDO, RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRANSPARENTE INCORPORADO E PROTEGIDO POR CARENAGEM DE POLIESTIRENO. APRESENTAR CERTIFICAÇÃO ATESTANDO ASSITÊNCIA TÉCNICA DO PRODUTO DENTRO DO ESTADO E FACILIDADE DE AQUISIÇÃO DE PEÇAS.</p>	UNID.	6	R\$	25.946,58	R\$ 155.679,48
--------	----------	--	-------	---	-----	-----------	----------------



844923	157783-2	CONTRA ÂNGULO: COM SPRAY EXTERNO, PARA UTILIZAR BROCAS PM DE 2,35MM E ENCAIXE UNIVERSAL INTROMETI. ROTAÇÃO AJUSTÁVEL DE 5 MIL A 20 MIL RPM. BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. INDICADA PARA PREPARAÇÃO DE CAVIDADES, NÃO INDICADO PARA CIRURGIAS, PROFILAXIA E DESGASTE DE METAIS E MATERIAIS ABRASIVOS. BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO: OFERECE TRATAMENTOS MAIS TRANQUILOS, COM MENOS ESTRESSE PARA O DENTISTA E PARA O PACIENTE; SPRAY ÚNICO EXTERNO: DISTRIBUIÇÃO SIMÉTRICA, EVITA O SUPERAQUECIMENTO NA REGIÃO DE CORTE DA BROCA; DE FÁCIL MANUSEIO.	UNID.	20	R\$	836,02	R\$ 16.720,40
848193	0001857	CUBA ULTRASSONICA - COM DISPLAY DIGITAL, 05 CICLOS DE LIMPEZA PRE-PROGRAMADOS, SISTEMA DE AQUECIMENTO DO LIQUIDO, FREQUENCIA ULTRASSONICA DE 42.000HZ., CAPACIDADE DE 2,6 LITROS, PESO LIQUIDO APROXIMADO DE 2,50 KG, PESO BRUTO APROXIMADO: 3,00 KG, VOLUME TOTAL DO TANQUE: 2,6 L, VOLTAGEM: 110V OU 220V, FREQUENCIA: 50/60 HZ, POTENCIA DE ENTRADA: 170W (220V), 160W (127V), TEMPERATURA MAXIMA DE AQUECIMENTO DA AGUA: 65°C. TEMPERATURA AMBIENTE DE TRABALHO: 15°C A 40°C.	UNID.	3	R\$	1.329,52	R\$ 3.988,56
848189	156056-5	DESTILADOR DE ÁGUA: DESTILADOR DE AGUA - COM RENDIMENTO DE 5L/H, ESTRUTURA EM ACO INOX, COM DESLIGAMENTO AUTOMATICO, ALIMENTACAO: 110/220V, 8.000W ECONÔMICO E PRÁTICO PARA SER USADO EM AUTOCLAVES DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR OU QUALQUER OUTRA APLICAÇÃO ONDE SEJA NECESSÁRIA A UTILIZAÇÃO DE ÁGUA DESTILADA. O EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR DESIGN MODERNO, FÁCIL MANUSEIO SEM INSTALAÇÃO HIDRÁULICA. BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, E ÁGUA DESTILADA. <u>MIN. 12 MESES DE GARANTIA.</u>	UNID.	20	R\$	1.360,15	R\$ 27.203,00
836190	399681-6	FOTOPOLIMERIZADOR - MODELO LED SEM FIO DE ALTA INTENSIDADE DE PESO 144 G, SEM RUÍDO DE VENTILACAO, MODO RAMP AUTOMATICO DE POLIMERIZACAO, DA AO PICO MAXIMO DE ABSORCAO DA CANFORQUININA - 440 A 480NM FOTOPOLRMERIZACOES DE 10S, COM RADIOMETRO INTERNO,PARA TESTE SIMPLES DA INTENSIDADE DO LED TEMPORIZADOR COM TEMPO MINIMO DE USO 15 SEGUNDOS E TEMPO MAXIMO DE 65 SEGUNDO COM SINAL SONORO BIP APOS,15 SEGUNDOS 5 SEGUNDOS E TEMPO MAXIMO 65 SEGUNDOS COM SINAL SONORO BIP APOS 15 SEGUNDOS 5 SEGUNDOS EM ASCENDENCIA E 10 SEGUNDOS DE INTENSIDADE TOTAL,DOIS ACUSTICO,DEPOIS DE 10 SEGUNDOS DE INTENCIDADE,TOTAL DOIS SINAIS ACUSTICOS DEPOIS DE 10 SEGUNDOS E TRES,SINAIS ACUSTICOS APOS,MAIS 10 SEGUNDOS,EMISSAO LUMINOSA QUE GARANTE A POLIMERIZACAO ADEQUADA DE RESINAS COMPOSTAS,LUZ, 1.200MW/CM2,BIVOLT,GARANTIA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA,ASSISTENCIA TECNICA EM CUIABÁ,EMBALAGEM APROPRIADA APARELHO DE FOTO POLIMERIZAÇÃO DE RESINA COM SISTEMA LED E INTENSIDADE MÍN. DE LUZ DE 1200MWCM E COMPRIMENTO DE ONDA DE 420 A 480NM COM ATÉ 3°C DE CALOR. APRESENTE A OPÇÃO DE 3 MÓDULO SE DE POTÊNCIA PROGRAMÁVEIS SENDO: INTENSO, GRADUAL E PULSO, COM TEMPO DE OPERAÇÃO MÍN. DE 20 SEGUNDOS COM BIP SONORO A CADA 5 SEGUNDOS E NO FINAL DA OPERAÇÃO. TECNOLOGIA À BATERIA, PODENDO SER USADO COM OU SEM FIO. BIVOLT AUTOMÁTICO 90/240V. PONTEIRA DE FOTO POLIMERIZAÇÃO CONFECCIONADA EM FIBRA ÓTICA ORIENTADA (SEM FUGA DE LUZ) AUTOLAVÁVEL, COM GIRO DE 360°. APRESENTAR CERTIFICAÇÃO ANVISA, IND FABRICANTE .	UNID.	20	R\$	1.196,30	R\$ 23.926,00



836199	000128925	MODULO - ACIONADOR ELETRICO POR PEDAL PARA TORNEIRA DE BANCADA. VOLTAGEM 127 V. PEDAL EM PLASTICO ABS, BASE DO PEDAL EM EVA. AMPERAGEM FONTE CONSERVADORA: 1,8 A - 60 HZ. PRESSAO DA ÁGUA: 0,5 A 5KGF/CM. ACOMPANHA: PEDAL, VÁLVULA E FLEXIVEL. - KIT ACIONADOR ELÉTRICO DE TORNEIRA: INSTALAÇÃO FÁCIL, PARA UTILIZAR TORNEIRA JÁ EXISTENTE, DIMINUINDO GASTOS NO CUMPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO. ACOMPANHA: 01 PEDAL DE COMANDO, 01 DISPOSITIVO ELÉTRICO DE ACIONAMENTO 127V COM CABO DE LIGAÇÃO ELÉTRICA E 01 MANUAL DE INSTALAÇÃO. MÍN. 06 MESES DE GARANTIA.	UNID.	20	R\$	225,00	R\$ 4.500,00
836209	396149-4	LOCALIZADOR APICAL: FORAMINAL COM TECNOLOGIA ISRAELENSE COM QUASE 2 DÉCADAS DE CONFIABILIDADE E SEGURANÇA. DISPENSA O USO DO RAIIO-X NA ODONTOMETRIA. DEVE ACOMPANHAR OS SEGUINTEIS ITENS: 01 SUPORTE, 01 CABO DE MEDIÇÃO, 02 CABOS COM GANCHO, 05 CLIPS LABIAIS PARA ADAPTAR NO LOCALIZADOR APICAL POSSIBILITANDO A ESTERILIZAÇÃO A CADA UTILIZAÇÃO, 01 TOUCH PROBE, 01 MANUAL DO USUÁRIO, DISPLAY EM LED, SINALIZAÇÃO SONORA E CONTROLE DE VOLUME. MÍN. 06 MESES DE GARANTIA.	UNID.	3	R\$	2.360,78	R\$ 7.082,34
818495	188771-8	MESA AUXILIAR - PARA ATENDIMENTO, CONFECCIONADA EM ACO INOX, BASE MONTADA EM 4 RODIZIOS, DIMENSOES APROXIMADAS (1,00 X 0,60 X 0,80)M	UNID.	10	R\$	810,64	R\$ 8.106,40
844921	232305-2	MICRO MOTOR: SENTIDO DE ROTAÇÃO AJUSTÁVEL DE 5 MIL A 20 MIL RPM NO REGULADO NO PRÓPRIO INSTRUMENTO. O ENCAIXE É BORDEN E DISPÕE DO SISTEMA UNIVERSAL INTRAMATIC. A ANGULAÇÃO DA CABEÇA DO CONTRA-ÂNGULO DEVE FAVORECER A PEGA DURANTE OS PROCEDIMENTOS. BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO: MENOS ESTRESSE PARA O DENTISTA E PACIENTE; SPRAY ÚNICO EXTERNO: DISTRIBUIÇÃO SIMÉTRICA, EVITA O SUPERAQUECIMENTO NA REGIÃO DE CORTE DA BROCA. ENCAIXE INTRAMATIC UNIVERSAL: FÁCIL MANUSEIO. ERGONOMIA: ANGULAÇÃO DA CABEÇA DO CONTRA - ÂNGULO FAVORECE A PEGA DURANTE OS PROCEDIMENTOS, EVITANDO A MOVIMENTAÇÃO DESNECESSÁRIA DA MÃO DO DENTISTA. BIOSSEGURANÇA: AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135°C COM DURABILIDADE GARANTIDA POR ATÉ 1.000 CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO. MÍN. 12 MESES DE GARANTIA.	UNID.	20	R\$	831,96	R\$ 16.639,20
848194	00038692	MOCHO ODONTOLÓGICO - MOCHO, BASE COM 05 RODAS DUPLAS, ALTURA REGULAVEL, LARGURA 410MM, COMPRIMENTO 480MM, ALTURA 440/540MM, ALTURA DO ENCOSTO 430/470MM, COM INCLINAÇÃO DO ENCOSTO PARA FRENTE E PARA TRÁS, COM REGULAGEM PELO PRÓPRIO PROFISSIONAL, COM ACIONAMENTO A GAS, PARA REGULAGEM DE PROXIMIDADE DO ENCOSTO, REVESTIDO EM PVC LAMINADO SEM COSTURAS.	UNID.	10	R\$	827,83	R\$ 8.278,30
836219	438623-0	MOTOR DE PRÓTESE: DESENVOLVIDO PARA ATIVIDADES DE DESGASTE, PERFURAÇÃO, CORTE, GRAVAÇÕES, ETC. UTILIZA MICROMOTORES E ROLAMENTOS BLINDADOS DE ALTA TECNOLOGIA QUE DISPENSAM A NECESSIDADE DE LUBRIFICAÇÃO. POSSUI ROTAÇÕES DE 0 Á 35.000 RPM COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO E ACIONAMENTO DIRETO OU POR PEDAL PARA BROCAS DE 2,35 MM DE DIÂMETRO. TORQUE: 7NW. SELEÇÃO AUTOMÁTICA DE TENSÃO 127/ 220V. CHAVE PARA ALTERNÂNCIA DE ROTAÇÃO D/E. CONSUMO DE ENERGIA 45 WATTS - 50/60 HERTZ. <u>ACOMPANHAR OS SEGUINTEIS ITENS:</u> 01 MICRO MOTOR ELÉTRICO, 01 PEÇA RETA (CANETA) E 01 PEDAL LIGA/DESLIGA.	UNID.	2	R\$	3.391,31	R\$ 6.782,62



848192	239289-5	MOTOR PARA ENDODONTIA: MOTOR ELÉTRICO PARA ENDODONTIA, COM MOVIMENTO ROTATÓRIO COM CONTROLE DE TORQUE E MOVIMENTO RECIPROCASTE PROGRAMÁVEL NOS 2 SENTIDOS (HORÁRIO E ANTE HORÁRIO). ESTAS CARACTERÍSTICAS ÚNICAS PERMITEM UTILIZAR TODAS AS LIMAS ROTATÓRIAS E RECIPROCASTES DO MERCADO. POSSUIR UM SISTEMA INTEGRADO – SI QUE CONTROLA A “VIDA ÚTIL” DAS LIMAS. ALÉM DE CONTROLAR O DESGASTE DAS LIMAS, PERMITE A SUBSTITUIÇÃO INDIVIDUAL DE CADA INSTRUMENTO, EVITANDO ASSIM O DESCARTE TOTAL DA SEQUÊNCIA DE LIMAS. É UMA UNIDADE ENDODÔNTICA COM OPÇÃO PARA ACOPLAR UM COMPLETO SISTEMA DE OBTURAÇÃO TERMOPLÁSTICA. – POSSUI 5 PROGRAMAS PRÉ-DEFINIDOS PARA AS LIMAS; PERMITE PROGRAMAÇÃO DE VALORES DE TORQUE 0,2 A 6NCM PARA ATÉ 9 LIMAS; POSSUI PROGRAMA EXCLUSIVO PARA LIMAS RECIPROCASTES À ESQUERDA E DIREITA COM ATÉ 4 VARIAÇÕES DE VELOCIDADE E ÂNGULOS; VELOCIDADE PROGRAMÁVEL – 200 A 950 RPM; COMPATÍVEL COM TODOS OS SISTEMAS DE LIMAS ROTATÓRIAS E RECIPROCASTES. DISPLAY LCD COM MENSAGEM INSTRUTIVA; POSSUI REVERSO AUTOMÁTICO E NO PEDAL (COM SINAL SONORO); UTILIZA CONTRA-ÂNGULO 1:1; BIVOLT 90 A 220 V. DEVE ACOMPANHAR OS SEGUINTE ITENS: 01 CONSOLE; 01 MICROMOTORES DE BAIXA ROTAÇÃO; 01 PEDAIS INTELIGENTE; 01 FONTES DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA. GARANTIA 12 MESES NO CONSOLE DO MOTOR E 06 MESES PARA MICRO MOTOR E PEDAL.	UNID.	3	R\$	6.833,72	R\$ 20.501,16
848196	00038683	NEGATOSCÓPIO: NEGATOSCOPIO DE 01 CORPO: PARA FIXAÇÃO EM PAREDE; LUMINOSIDADE ATRAVES DE LUZ FLUORESCENTE HOMOGENEA; VISOR EM PLASTICO ACRILICO, TRANSLÚCIDO E FLEXIVEL; COM PRENDEDOR DE RADIOGRAFIA; MOLDURA EM CHAPA DE AÇO PINTADA, APOS TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO; DIMENSOES APROXIMADAS: 53 CM DE COMPRIMENTO, 40 CM DE ALTURA, 11 CM DE ESPESSURA. ALIMENTAÇÃO: 110VOLTS/220 VOLTS, 60 HZ.	UNID.	30	R\$	1.110,25	R\$ 33.307,50
844924	265207-2	PEÇA DE MAO - RETA, COM CONEXAO DE SISTEMA INTRA PARA ACOPLAMENTO DE CONTRA-ANGULO E PECA RETA,COM TRANSMISSAO DE ROTACAO 1:1,CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL,EMBALADA INDIVIDUALMENTE,COM GARANTIA MINIMA DE 1 (UM) ANO DA DATA DE INSTALACAO,GARANTIA DE ASSISTENCIA TECNICA E PECAS DE REPOSICAO POR 5 (CINCO) ANOS, MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO EM PORTUGUES.	UNID.	5	R\$	574,96	R\$ 2.874,80
848186	281361-0	RAIO X ODONTOLÓGICO 70 KVP COLUNA MOVEL: COM BASE EM “U” PARA MELHOR MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE, APRESENTAR TUBO DIRECIONAL REVESTIDO DE CHUMBO, SISTEMA DE PROTEÇÃO DE OSCILAÇÃO DE ENERGIA COM REGULADOR DE TENSÃO INCORPORADO, CONTROLE REMOTO DIGITAL, COM CABO DE DISPARO ESPIRALADO COM PROGRAMAÇÃO DE TÉCNICAS RADIOGRÁFICAS SELECIONADA CONFORME O BIÓTIPO DO PACIENTE COM SELEÇÃO DE TIPO DE FILME A SER UTILIZADO, TOMADAS PARA OCLUSA MANDÍBULA, OCLUSA MAXILA, INTER PROXIMAL POSTERIOR E ANTERIOR, OBEDECER A NORMA INTERNACIONAL DE RÁDIO PROTEÇÃO ICE 601 E EXIGÊNCIA DA PORTARIA 453 DA VISA. ACOMPANHAR CERTIFICADO DE CONTROLE DE RADIAÇÃO DE FUGA POR FÍSICO CREDENCIADO. APRESENTAR CERTIFICAÇÃO ATESTANDO ASSITÊNCIA TÉCNICA DO PRODUTO DENTRO DO ESTADO E FACILIDADE DE AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	UNID.	5	R\$	8.742,83	R\$ 43.714,15



848190	197437-8	SELADORA: MANUAL DE MESA, IDEAL PARA EMBALAGEM DE ATÉ 25 CM DE LARGURA, SISTEMA DE SELAGEM TIPO BARRA AQUECIDA O QUE PROPORCIONA MAIOR VIDA ÚTIL DA RESISTÊNCIA. ESPESSURA DE SELAGEM DE 13 MM ATENDENDO AS NORMAS INTERNACIONAIS DE SEGURANÇA, ÁREA DE SELAGEM: 250 M M. DISPÕE DE TECLA LIGA/DESLIGA ENERGIA, COM TENSÃO DE 127/220VO L TS E POTÊNCIA DE 166WATTS. <u>MÍN. 12 MESES DE GARANTIA.</u>	UNID.	30	R\$	2.204,33	R\$ 66.129,90
836802	0006080	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - JATO DE BICARBONATO INTEGRADO- MODO OPERAÇÃO DIGITAL- CANETA/ TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVAVEL. AMPLA VARIAÇÃO DO FLUXO DE ÁGUA OU DO LÍQUIDO IRRIGANTE PROPORCIONANDO REGULAGEM PRECISA. PERMITE TRABALHOS SEM REFRIGERAÇÃO. ILUMINAÇÃO INTERNA DO RESERVATÓRIO DE BICARBONATO, FACILITANDO A VISUALIZAÇÃO DO VOLUME DE BICARBONATO SEM A NECESSIDADE DE RETIRAR A TAMPA. TRANSDUTOR DO ULTRASSOM PIEZOELÉCTRICO ATRAVÉS DE PASTILHAS CERÂMICAS COM FREQUÊNCIA DE 32.000HZ ESTABILIZADO ELETRONICAMENTE. CANETA DE ULTRASSOM COM LUZ DE LED PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO DO CAMPO DE TRABALHO. CAPA DA CANETA DE ULTRASSOM CONFECCIONADA EM SILICONE, REMOVÍVEL E AUTOLAVÁVEL. SEGUINDO ALTA TECNOLOGIA, A CANETA DE ULTRASSOM POSSUI SOMENTE A SUA CAPA REMOVÍVEL E AUTOLAVÁVEL, PROPORCIONANDO UMA LONGA VIDA ÚTIL AO TRANSDUTOR. EXCLUSIVO SELETOR AUTOMÁTICO DO MODO DE OPERAÇÃO (ULTRASSOM OU JATO DE BICARBONATO) AO RETIRAR UMA DAS CANETAS DO SUPORTE, FACILITANDO O MANUSEIO OPERACIONAL. O EQUIPAMENTO ACOMPANHA DUAS CAPAS DA CANETA. SISTEMA DE AQUECIMENTO DO AMBIENTE INTERNO DO RESERVATÓRIO, ASSEGURANDO UM BAIXO ÍNDICE DE UMIDADE PARA O BICARBONATO, CONTRIBUINDO PARA UMA MELHOR EFICIÊNCIA DO JATEAMENTO E MENOR PROBABILIDADE DE OBSTRUÇÕES NAS TUBULAÇÕES INTERNAS DO EQUIPAMENTO 5 NÍVEIS DE POTÊNCIA DO ULTRASSOM (BAIXA, BAIXA/MÉDIA, MÉDIA, MÉDIA/ALTA E ALTA). JATO DE BICARBONATO: PEÇA DE MÃO METÁLICA, REMOVÍVEL E AUTOLAVÁVEL. CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO ADONISADO, POSSUI ALTA RESISTÊNCIA AOS PROCEDIMENTOS DE ESTERILIZAÇÃO, CONTRIBUINDO PARA QUE TENHA UMA LONGA VIDA ÚTIL. FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA. TAMPA DO RESERVATÓRIO DE BICARBONATO COM VISUALIZADOR. ACOMPANHA 3 PONTEIRAS. BIVOLT 127V / 220V. GARANTIA MÍN. DE 12 MESES.	UNID.	30	R\$	4.559,68	R\$ 136.790,40
						TOTAL	R\$ 914.335,68



ANEXO II – DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO	DOTAÇÃO	PROJ/ATIVIDADE	ELEMENTO DESPESA	COD RED
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	15.001.10.301.0004.1285	AQUISIÇÃO DE VEICULOS/ EQUIPAMENTOS	449052	586
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	15.001.10.301.0005.2117	MANUTENÇÃO DE ACOES CEO	449052	659